

Số: /KH-TCT

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng
về dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030
trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024**

Thực hiện Công văn số 13/CV-TCT, ngày 05/3/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố Kon Tum về tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố. Tổ Đề án 06 phường Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP với quyết tâm chính trị cao, xuyên suốt từ phường tới từng khu dân cư; tích cực, chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của địa phương trong năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn thành sớm nhiệm vụ xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia, thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP.

2. Xác định việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP tiếp tục là nhiệm vụ trọng tâm, phải được tiến hành thường xuyên, liên tục trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân, sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Việc triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm; dễ làm trước, khó làm sau, từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp, đảm bảo phương châm dữ liệu phải "đúng, đủ, sạch, sống", đảm bảo an ninh an toàn thông tin.

3. Nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện. Đẩy mạnh các tiện ích phục vụ phát triển công dân số, tăng cường nghiên cứu ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân gắn chip, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

4. Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ trong Đề án 06 phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố và UBND thành phố để tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, có hiệu quả theo đúng lộ trình và nhiệm vụ đề ra.

1.2. Tập trung và đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của Đề án 06/CP đến mọi tầng lớp nhân dân, truyền cảm hứng tạo động lực cho người dân vào quá trình chuyển đổi số; huy động lực

lượng đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức là những tuyên truyền viên trong việc vận động, hướng dẫn người dân, tổ chức tham gia thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC), dịch vụ công, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân cư.

1.3. Tập trung đồng bộ các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện mô hình điểm theo Kế hoạch số 30/KH-TCT, ngày 27/11/2023 về triển khai các mô hình thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố Kon Tum.

1.4. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, quá hạn.

1.5. Nghiên cứu các giải pháp, sáng kiến nhằm tuyên truyền, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tăng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn phường.

1.6. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, ngày 08/4/2020 và Nghị định 107/2021/NĐ-CP, ngày 06/12/2021, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo quy định.

1.7. Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch, cá thể hóa trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

1.8. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng các tiện ích, dịch vụ trên ứng dụng VNeID.

1.9. Thực hiện nghiêm các quy định bảo đảm an ninh, an toàn Hệ thống giải quyết TTHC thành phố phục vụ việc xác thực thông tin công dân qua CSDLQG về dân cư.

1.10. Tiếp tục rà soát, bố trí kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, hạ tầng bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:

2.1 Nhóm tham mưu, chỉ đạo, triển khai

- Xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát để hướng dẫn, giải đáp vướng mắc cho cơ quan.

+ Đơn vị thực hiện: Công an phường, Công chức Văn phòng - Thống kê phường phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

- Bố trí kinh phí năm 2024 để triển khai bảo đảm hiệu quả, đồng bộ.

+ Đơn vị thực hiện: Công chức Tài chính - Kế toán phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

2.2. Nhóm dịch vụ công, giải quyết Thủ tục hành chính

- Lực lượng Công an phường phối hợp chặt chẽ với đơn vị có liên quan triển khai hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

+ *Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.*

- Rà soát từng dịch vụ công, thực hiện tái cấu trúc quy trình, đơn giản hóa TTTC, cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử dụng dữ liệu dân cư.

+ *Đơn vị thực hiện: Công an phường, Công chức Văn phòng - Thống kê phường phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

2.3. Nhóm phát triển kinh tế, xã hội

- Các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn thông báo lưu trú qua phần mềm ASM theo hướng dẫn của Bộ Công an.

+ *Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: Trong Quý I và II/2024.*

- Thúc đẩy việc mở tài khoản an sinh xã hội cho công dân được hưởng chính sách an sinh xã hội chưa có tài khoản. Thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội. Triển khai giải pháp chi trả an sinh xã hội qua ứng dụng VNeID. Phần đầu mở tài khoản cho 100% người dân được hưởng trợ cấp an sinh xã hội trên địa bàn phường và thực hiện chi trả trợ cấp bằng hình thức điện tử (*không dùng tiền mặt*) trong thời gian tiếp theo.

+ *Đơn vị thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.*

2.4. Nhóm phát triển công dân số:

- Tổ chức triển khai Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 27/11/2023 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024; Trong đó, thực hiện hiệu quả công tác cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi theo quy định.

+ *Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/07/2024.*

- Phối hợp triển khai lập hồ sơ sức khỏe điện tử, sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn. Tổ chức, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh và người dân sử dụng thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ *Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.*

+ *Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.*

- Phối hợp đẩy mạnh việc triển khai Học bạ điện tử, số hóa điểm điện tử có hiệu quả các trường học trên địa bàn phường.

+ Đơn vị thực hiện: Các trường học trên địa bàn phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

- Phối hợp cung cấp, triển khai các tiện ích phục vụ quản lý xã hội trên ứng dụng VNeID như tố giác tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, khai báo, tạm vắng, dịch vụ công trực tuyến...

+ Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

2.5. Nhóm xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06/CP phường thực hiện thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật, làm sạch các dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn "*đúng, đủ, sạch, sống*" theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn. Thúc đẩy số hóa dữ liệu gốc như dữ liệu hộ tịch, đất đai, dữ liệu lao động việc làm, dữ liệu an sinh xã hội.

+ Đơn vị thực hiện: Công an phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

2.6. Nhóm đảm bảo hạ tầng, an ninh, an toàn thông tin

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về an toàn thông tin mạng cho nhân sự phụ trách về an toàn thông tin, công nghệ thông tin theo kế hoạch của thành phố.

+ Đơn vị thực hiện: Công an phường, Công chức Văn phòng - Thống kê phường phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

- Phối hợp kiểm tra đánh giá an ninh, an toàn Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm quy định về an ninh, an toàn của Hệ thống.

+ Đơn vị thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê phường phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.7. Nhóm công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06/CP, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng; nâng cao nhận thức trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tính năng, tiện ích của định danh và xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID đối với người dân, doanh nghiệp.

+ Đơn vị thực hiện: Công an phường, Công chức Văn hoá - xã hội phường phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, ban ngành có liên quan triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương.

2. Giao Công an phường - Cơ quan thường trực là đầu mối có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và định kỳ, đột xuất báo cáo Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 phường để chỉ đạo, giải quyết.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê phường phối hợp với Công an phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai, thực hiện và báo cáo Tổ trưởng tổ công tác triển khai Đề án 06 phường về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp đề xuất giao ban, chỉ đạo hoàn thành Kế hoạch theo tiến độ đã đề ra.

4. Định kỳ hằng tháng (*trước ngày 15 của tháng*), hằng quý (*trước ngày 15 của quý*), 06 tháng (*trước ngày 15/6*); 01 năm (*trước ngày 15/12*) báo cáo kết quả về Tổ công tác Đề án 06 để tổng hợp báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 thành phố. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi phản ánh về tổ đề án 06 để tổng hợp, báo cáo đồng chí Tổ trưởng tổ công tác triển khai Đề án 06 phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổ triển khai Đề án 06 thành phố (b/cáo);
- TT. Đảng ủy phường (thay b/cáo);
- TT. H ĐND phường (thay b/cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Tổ triển khai Đề án 06 phường (t/hiện)
- Ban TT. UBMTTQVN phường (p/hợp);
- Các tổ chức CT-XH phường (p/hợp);
- Công chức phường (t/hiện);
- Lưu: VT, UBND.

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phan Thành Trung**